
                                              Aditivo 004/2023
Contrato nº. 115/2022

                                                                                                                                                 
Processo CIASC nº 1204/2021 - Pregão Eletrônico nº 039/2021

1

O CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
S/A – CIASC com sede em Florianópolis na Rua Murilo Andriani, 327, Itacorubi, CEP 
88.034-902, inscrito no CNPJ/MF sob nº 83.043.745/0001-65, doravante denominado 
CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, o Sr. Leandro Antunes Berti 
e por seu Vice-presidente Administrativo e Financeiro, o Sr. Diego Ricardo Holler e a RMS 
RESILIÊNCIA MEDICINA E SAÚDE LTDA, com endereço na rua Rua Belmira Isabel 
Martins, nº 62, Bairro Estreito, Município Florianópolis,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº  
27.852.816/0001-08 doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por 
seu Diretor Executivo, o Sr. Wladimir Pinheiro Pires, CPF 084.081.378-32, celebram o 
presente Termo Aditivo nº. 004/2023 ao Contrato nº. 115/2022, mediante as seguintes 
cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
1.1 - De acordo com a Cláusula Quinta do contrato, as partes resolvem prorrogar o prazo 

de execução do contrato ora aditado por 12 (doze) meses, a partir de 12 de 
fevereiro de 2024.

Todas e demais cláusulas e condições do referido contrato permanecem inalteradas e são 
ora ratificadas.
 E por estarem assim justas e contratadas, as partes, através de seus representantes legais 
abaixo assinados, assinam o presente Instrumento, na presença das testemunhas abaixo 
firmadas. 

Florianópolis, 22 de dezembro de 2023.

Pelo Contratante:

Leandro Antunes Berti Diego Ricardo Holler
Presidente Vice-presidente Administrativo e Financeiro

Pela Contratada:

Wladimir Pinheiro Pires

Testemunhas:

Secundino Lemos Neto Matheus Norberto Gomes
Gerente de Recursos Humanos Gerente de Finanças

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

IA
S

C
 0

00
01

20
4/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

J4
Q

R
4C

23
.

810



Assinaturas do documento

Código para verificação: J4QR4C23

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANESSA LILIAN BRANCO WINK (CPF: 018.XXX.230-XX) em 22/12/2023 às 18:33:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/05/2022 - 17:38:00 e válido até 30/05/2122 - 17:38:00.

(Assinatura do sistema)

WLADIMIR PINHEIRO PIRES (CPF: 084.XXX.378-XX) em 03/01/2024 às 11:52:53
Emitido por: "AC ONLINE RFB v5", emitido em 13/10/2023 - 14:09:49 e válido até 12/10/2024 - 14:09:49.

(Assinatura ICP-Brasil)

SECUNDINO LEMOS NETO (CPF: 448.XXX.719-XX) em 03/01/2024 às 13:17:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:20 e válido até 30/03/2118 - 12:47:20.

(Assinatura do sistema)

DIEGO RICARDO HOLLER (CPF: 029.XXX.059-XX) em 03/01/2024 às 13:32:25
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 24/05/2023 - 16:58:16 e válido até 23/05/2026 - 16:58:16.

(Assinatura ICP-Brasil)

MATHEUS NORBERTO GOMES (CPF: 042.XXX.639-XX) em 03/01/2024 às 18:35:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/11/2019 - 13:16:05 e válido até 19/11/2119 - 13:16:05.

(Assinatura do sistema)

NILSON DA ROSA (CPF: 888.XXX.279-XX) em 04/01/2024 às 16:42:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2019 - 17:08:25 e válido até 26/04/2119 - 17:08:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0lBU0NfMjIwOV8wMDAwMTIwNF8xMjEzXzIwMjFfSjRRUjRDMjM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CIASC 00001204/2021 e o código
J4QR4C23 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



PÁGINA 15 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22179 09.01.2024 - TERÇA-FEIRA

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 1/2023 AO CONTRATO STE Nº 
18/2021. CASAN X ECOSERV AMBIENTAL LTDA OBJETO: Quitação 
de juros por atraso de pagamento ORIGEM: CD nº 178/2021/SRS 
VALOR ACRÉSCIMO: R$ 137,51 VALOR SUPRESSÃO: inalterado 
PRAZO: inalterado DATA DE INÍCIO 03/01/2024.
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 1/2023 AO CONTRATO STE Nº 
39/2022. CASAN X ECOSERV AMBIENTAL LTDA OBJETO: Quitação 
de juros por atraso de pagamento ORIGEM: CD nº 142/2022/SRS 
VALOR ACRÉSCIMO: R$ 530,98 VALOR SUPRESSÃO: inalterado 
PRAZO: inalterado DATA DE INÍCIO 03/01/2024.

Cod. Mat.: 965083

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 1/2023 AO CONTRATO PS Nº 
74/2023. CASAN X EVAGON CALIBRAÇÃO, MANUTENÇÃO 
E VENDA DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA OBJETO: 
Supressão de valores no percentual de 19,67%. ORIGEM: CD nº 
123/2023/SRO VALOR ACRÉSCIMO: inalterado VALOR SUPRES-
SÃO: R$ 3.079,33 PRAZO: inalterado DATA DE INÍCIO 04/01/2023.

Cod. Mat.: 965322

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DE SANTA CA-
TARINA – CEASA/SC
Extrato de Contrato
3º Aditivo do Contrato 2021.001. Objeto: prorrogação da vigência 
contratual para o período de 06/01/2024 a 05/01/2025 do contrato 
retro mencionado. Valor: R$ 17.913,63. Contratada: ORCALI SER-
VIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ nº 75.285.965/0001-77. 
SGP-e CEASASC n° 59/2020. São José, 09 de janeiro de 2024. 
Sandro Carlos Vidal.

Cod. Mat.: 965088

CIASC - EXTRATO DO ADITIVO 004/2023 – CONTRATO 115/2022 
– Contratada: RMS - RESILIÊNCIA MEDICINA E SAÚDE LTDA. 
CNPJ 27.852.816/0001-08. Origem: CIASC 1204/2021. Objeto 
do Contrato: Prestação de serviços de Medicina e Segurança 
do Trabalho. - Aditivo 004/2023: As partes resolvem prorrogar o 
prazo de execução do contrato ora aditado por 12 meses, a partir 
de 12 de fevereiro de 2024. Data: Florianópolis, 08 de janeiro de 
2024. Signatário: Diego Ricardo Holler – Vice-presidente Admi-
nistrativo e Financeiro do CIASC.

Cod. Mat.: 965224

EXTRATO DE CONTRATO nº 00747/23 ORIGEM: lei 13.303/2016 
CONTRATANTE:  Epagri – DEGTI CONTRATADA: Rede Nacional 
de Ensino e Pesquisa - Rnp  CNPJ/CPF: 03.508.097/0001-36 
OBJETO: Serviços de Terceiros - Pj  VIGÊNCIA: 08/12/2023 a 
08/12/2028 VALOR GLOBAL: R$ 15.250,00 ITEM ORCAMEN-
TÁRIO: 33904003, 33904097, 33914003, 33903911; Ação 3698, 
3715, 2206; Fonte 100, 240, 640 MODALIDADE LICITAÇÃO: 06 
- Dispensa de Licitação ASSINADO EM: 08/12/2023, por Nelson 
Simões da Silva, Repres. Legal. Deferido GGG 2023ASO13719

Cod. Mat.: 965241

EXTRATO DE CONTRATO nº 00777/23 ORIGEM: lei 13.303/2016 
E RILC-EPAGRI - Pregão Eletrônico Nº. PLE 073/2023 CONTRA-
TANTE:  Epagri - DEGEF - DEGEF - Divisão de Gestão Financeira 
CONTRATADA: Mastersul Equipamentos de Segurança Ltda  
CNPJ/CPF: 18.274.923/0001-05 OBJETO: Material de Consu-
mo  VIGÊNCIA: 20/12/2023 a 31/12/2024 VALOR GLOBAL: R$ 
26.397,93 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903028; Ação 3698, 2117, 
2171, 2206, 2246, 69; Fonte 100, 192, 228, 240, 628, 640, 1100 
MODALIDADE LICITAÇÃO: 12 - Pregão Eletrônico ASSINADO 
EM: 20/12/2023, por Cleiton Cesar Longo, Repres. Legal. Deferido 
GGG 2023AS018914

Cod. Mat.: 965242

EXTRATO DE  CONTRATO nº 00737/23 ORIGEM: lei 13.303/2016 
E RILC-EPAGRI - Pregão Eletrônico Nº. 115/2023 CONTRATANTE:  
Epagri – Ciram CONTRATADA: Ambar Tecnologia A.j. Ferreira 
Teodoro  CNPJ/CPF: 48.303.489/0001-05 OBJETO: Material de 
Consumo  VIGÊNCIA: 04/12/2023 a 30/05/2023 VALOR GLOBAL: 
R$ 25.500,00 ITEM ORCAMENTÁRIO: 44905233; Ação 3698, 2117, 
2171, 2206, 2246, 69; Fonte 100, 192, 228, 240, 628, 640, 1100 
MODALIDADE LICITAÇÃO: 12 - Pregão Eletrônico ASSINADO 
EM: 04/12/2023, por Alan Jones Ferreira Teodoro, Repres. Legal. 
Deferido GGG 2023AS017837

Cod. Mat.: 965244

EXTRATO DE CONTRATO nº 00778/23 ORIGEM: lei 13.303/2016 
E RILC-EPAGRI - Pregão Eletrônico Nº. PLE 073/2023 CON-
TRATANTE:  Epagri - DEGOP - DEGOP - Central de Compras 
CONTRATADA: Eliane Coelho da Silva Rocha  CNPJ/CPF: 
44.879.826/0001-48 OBJETO: Material de Consumo  VIGÊNCIA: 
20/12/2023 a 31/12/2024 VALOR GLOBAL: R$ 12.389,90 ITEM 

ORCAMENTÁRIO: 33903028; Ação 3698, 2117, 2171, 2206, 11409; 
Fonte 100, 228, 240, 260, 266, 628, 640, 660, 666 MODALIDADE 
LICITAÇÃO: 12 - Pregão Eletrônico ASSINADO EM: 19/12/2023, 
por Eliane Coelho da Silva Rocha, Repres. Legal. Deferido GGG 
2023AS018916

Cod. Mat.: 965245

EXTRATO DE CONTRATO nº 00780/23 ORIGEM: lei 13.303/2016 
E RILC-EPAGRI - Pregão Eletrônico Nº. 40_2023 CONTRATANTE:  
Epagri – DEGTI CONTRATADA: Harley de Aguiar Junior - Eireli 
Epp  CNPJ/CPF: 06.635.187/0001-86 OBJETO: Material de Con-
sumo  VIGÊNCIA: 19/12/2023 a 19/12/2024 VALOR GLOBAL: 
R$ 1.029.421,87 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903004, 33903007, 
44905233, 44905235, 44905239; Ação 3698, 2117, 2171, 2206, 
2246, 69; Fonte 100, 192, 228, 240, 628, 640, 1100 MODALI-
DADE LICITAÇÃO: 12 - Pregão Eletrônico ASSINADO EM: 
19/12/2023, por Harley de Aguiar Junior, Repres. Legal. Deferido 
GGG 2023AS019012

Cod. Mat.: 965246

EXTRATO DE CONTRATO nº 00794/23 ORIGEM: lei 13.303/2016 
E RILC-EPAGRI - Pregão Eletrônico Nº. 106/2023 CONTRATANTE: 
Epagri – DEGOP CONTRATADA: Fca Fiat Chrysler Automóveis 
Brasil Ltda  CNPJ/CPF: 16.701.716/0036-86 OBJETO: Material de 
Consumo  VIGÊNCIA: 21/12/2023 a 31/12/2024 VALOR GLOBAL: 
R$ 196.000,00 ITEM ORCAMENTÁRIO: 44905252; Ação 3698, 
2117, 2171, 2206, 11409; Fonte 100, 228, 240, 260, 298, 628, 640, 
660, 698 MODALIDADE LICITAÇÃO: 12 - Pregão Eletrônico AS-
SINADO EM: 21/12/2023, por Graziela da Silveira Martins Souza, 
Repres. Legal. Deferido GGG 2023AS019164

Cod. Mat.: 965248

EXTRATO DE CONTRATO nº 00782/23 ORIGEM: lei 13.303/2016 
E RILC-EPAGRI - Pregão Eletrônico Nº. 69 CONTRATANTE:  Epa-
gri - Lages (EE) CONTRATADA: Sultec Serviços e Comércio Ltda.  
CNPJ/CPF: 46.391.648/0001-37 OBJETO: Serviços de Terceiros 
- Pj  VIGÊNCIA: 19/12/2023 a 19/12/2024 VALOR GLOBAL: R$ 
91.500,00 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903024, 33903026, 33903917, 
33903916, 33903999, 33903025; Ação 3698, 2171, 2117, 2206, 
15086; Fonte 100, 240, 260, 640, 660 MODALIDADE LICITAÇÃO: 
12 - Pregão Eletrônico ASSINADO EM: 18/12/2023, por Bruno Neto 
Borges, Repres. Legal. Deferido GGG 2023AS018920

Cod. Mat.: 965249

EXTRATO DE CONTRATO nº 00791/23 ORIGEM: lei 13.303/2016 
E RILC-EPAGRI - Pregão Eletrônico Nº. 106/2023 CONTRATANTE:  
Epagri – DEGOP CONTRATADA: Fca Fiat Chrysler Automoveis 
Brasil Ltda.  CNPJ/CPF: 16.701.716/0001-56 OBJETO: Material de 
Consumo  VIGÊNCIA: 21/12/2023 a 31/12/2024 VALOR GLOBAL: 
R$ 833.333,32 ITEM ORCAMENTÁRIO: 44905252; Ação 3698, 
2117, 2171, 2206, 11409; Fonte 100, 228, 240, 260, 298, 628, 640, 
660, 698 MODALIDADE LICITAÇÃO: 12 - Pregão Eletrônico AS-
SINADO EM: 21/12/2023, por Graziela da Silveira Martins Souza, 
Repres. Legal. Deferido GGG 2023AS019227

Cod. Mat.: 965250

EXTRATO DE ADITIVO nº 00665/23 - TA – 01 ORIGEM: lei 
8.666/93 E 13.303/2016 -  Nº. 74/2023 CONTRATANTE:  Epa-
gri – DEGTI CONTRATADA: L2 Tecnologia Ltda  CNPJ/CPF: 
44.189.336/0001-10 OBJETO: Material de Consumo  VIGÊNCIA: 
17/11/2023 a 24/10/2024 VALOR GLOBAL: R$ 84.483,21 ITEM 
ORCAMENTÁRIO: 33903004, 33903007, 44905233, 44905235, 
44905239; Ação 3698, 2117, 2171, 2206, 2246, 69; Fonte 100, 192, 
228, 240, 628, 640, 1100 MODALIDADE LICITAÇÃO: 12 - Pregão 
Eletrônico ASSINADO EM: 17/11/2023, por Lucas da Silva, Repres. 
Legal. Deferido GGG 2023AS014822

Cod. Mat.: 965239

EXTRATO DE CONTRATO nº 00795/23 ORIGEM: lei 13.303/2016 
E RILC-EPAGRI - Pregão Eletrônico Nº. 0402023 CONTRATANTE:  
Epagri – DEGTI CONTRATADA: Vlp Industria Eletronica Ltda  CNPJ/
CPF: 12.215.178/0001-39 OBJETO: Material de Consumo  VIGÊNCIA: 
21/12/2023 a 21/12/2024 VALOR GLOBAL: R$ 148.750,00 ITEM 
ORCAMENTÁRIO: 33903004, 33903007, 44905235, 44905230, 
44905239; Ação 3698, 2117, 2171, 2206, 2246, 69; Fonte 100, 192, 
228, 240, 628, 640, 1100 MODALIDADE LICITAÇÃO: 12 - Pregão 
Eletrônico ASSINADO EM: 21/12/2023, por Vandro Luiz Pezzin, 
Repres. Legal. Deferido GGG 2023AS019167 

Cod. Mat.: 965431

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO Nº PE-064/22-B2
Objeto: Válvulas e Conjunto de Bloqueio de PEAD PE 100. Con-
tratado: AVK - Valvulas do Brasil Ltda. Valor: R$ 164.428,00. 
Assinatura: 05/01/2024. Vigência: 365 dias. Signatários: A 
Diretoria, pela SCGÁS e Cloves Vallenttin Pissutti Júnior, Diretor 
Administrativo pelo contratado.
Osny Belarmino da Silva Filho - Gerente de Administração e 
Suprimentos.

Cod. Mat.: 965187

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO Nº PE-049/23
Objeto: Empilhadeira retrátil. Contratado: M.M. Comércio e Lo-
cação de Equipamentos Ltda. Valor: R$ 173.500,00. Assinatura: 
05/01/2024. Vigência: 06 meses. Signatários: A Diretoria, pela 
SCGÁS e Valquíria da Silva Vaz, Proprietária, pelo contratado. Osny 
Belarmino da Silva Filho-Gerente de Administração e Suprimentos.

Cod. Mat.: 965091

SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A.
Extrato do 2° Termo Aditivo ao Contrato 0062/2021 de 05/01/2022. 
Contratante: SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A. 
Contratada: MARCOS RIBEIRO & CIA. LTDA. Pelo presente instru-
mento, o prazo estipulado na Cláusula Sétima do contrato original, 
fica prorrogado por mais 6 (seis) meses, iniciando em 07/01/2024. 
Valor: R$ 224.545,94. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 
0049/2021. Assinado em: 04/01/2024 por seus Diretores, Clever-
ton Elias Vieira, e Pablo de Almeida da Fonseca p/ Contratante, 
e Marcos Ribeiro p/ Contratada. SGPE - PSFS nº 2297/2021.

Cod. Mat.: 965157

EXTRATO – 7º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE 
USO NÃO ONEROSO DE BENS MÓVEIS (ARMAZÉNS DE LONA 
REMOVÍVEIS) – SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL 
S.A. PARTES: Seatrade Serviços Portuários e Logísticos Ltda. (Ce-
dente) e SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A. (Cessionária). 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cessão 
de Uso Não Oneroso de Bens Móveis (Armazéns de Lona), até 
05/07/2024 (cinco de julho de dois mil e vinte e quatro). VALOR: 
Não oneroso. SIGNATÁRIOS: Diretor Presidente - Cleverton Elias 
Vieira, Diretor Administrativo - Lindomar de Souza Dutra, Lierte 
Amorim Moreira (Sócio-Administrador Seatrade) e Marcelo Lima 
da Costa (Sócio-Administrador Seatrade). PROCESSO SGP-E: 
PSFS 3414/2023.

Cod. Mat.: 965197

SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A.
Extrato 3 ° Termo Aditivo ao Contrato 0002/2021 de 08/01/2021. 
Contratante: SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A.  Con-
tratada: AHGORA SISTEMAS S.A. Pelo presente instrumento, o 
prazo estipulado na Cláusula Sétima do contrato originário, fica 
prorrogado por mais 12 (doze) meses, iniciando em 10/01/2024. O 
valor contratual para o período é de R$ 30.700,08. Assinado em: 
04/01/2024 por seus Diretores, Cleverton Elias Vieira e Lindomar 
de Souza Dutra p/ Contratante, Lázaro Malta dos Santos  p/ 
Contratada. CPL/SCPAR-PSFS  SGPE nº 3137/2020.

Cod. Mat.: 965159

PREFEITURAS MUNICIPAIS

ARAQUARI
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAQUARI/SC
AVISO DE ALTERAÇÃO

Edital de Pregão Eletrônico Nº 185/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de grelhas para boca 
de lobo de Polietileno, Tampa para boca de lobo de Polipropileno 
e Pallets de Polietileno para atender as necessidades do município 
de Araquari.Fundamentação: Com base no § 4º - Art. 21 da Lei 
Federal 8.666/93, o presente Edital de Licitação será modificado,al-
terando-se o Edital, Termo de Referência e o Modelo de Proposta, 
com novo Prazo para recebimento das propostas: Até as 08:00 
h do dia 29/01/2024, permanecendo as demais cláusulas do edital 
inalteradas.
Informações: A íntegra da 1ª RETIFICAÇÃO do Edital e demais 
informações, poderão ser obtidas no seguinte endereço: Rua 
Coronel Almeida, nº 60 – Centro, Araquari/SC, ou no site www.
araquari.atende.net, esclarecimentos pelo fone (47) 3447-7700.
Araquari/SC, 08/01/2024.

DIEGO ANTUNES DA COSTA
Assessor Executivo de Administração

Cod. Mat.: 965231

BALNEÁRIO RINCÃO
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE BALNEARIO RINCÃO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA PESCA E MEIO AMBIENTE
AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE 
CONCORRENCIA Nº. 145/PMBR/2023. O Município de Balneário 
Rincão – SC, através da Secretaria de Infraestrutura Pesca e Meio 
Ambiente, leva ao conhecimento dos interessados que, no Edital 

817


